
H３０年 ５月３０日（水） １４：３０～ 

 

H３０年度 笑寿苑 第１回 運営推進会議 

 

出席者：家族代表 

行政代表：雲南広域連合 介護保険課 給付係長 

地域代表：民生委員 

    施設長、介護主任（介護支援専門員） 

看護主任、介護職員（まめな家ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ） 

生活相談員（介護支援専門員）：進行及び記録 

欠席者：介護職員（がいな家ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ） 

    

１．開会 

２．施設長挨拶～本日はお忙しい中、皆様にお集まり頂きましてありがとうございます。 

        運営推進会議も平成２８年から開催し３年目となりました。         

今後も入居者の方やご家族、地域の代表の方、行政の方からご意見、

ご要望を伺い、さらなるｻｰﾋﾞｽの質の向上に努めて参りたいと思います。

皆様の忌憚のないご意見を宜しくお願い致します。 

３．運営推進会議 委員紹介～名簿順に自己紹介を行う（上記出席者参照） 

４．活動状況報告 

（１）笑寿苑利用状況 

・別紙、笑寿苑利用状況をもとに説明を行う。 

・笑寿苑入居者の平均介護度は４.０５（ﾕﾆｯﾄ３.８９）、平均年齢は８８.２歳。 

 ・出身地別では、加茂町の方３９名（ﾕﾆｯﾄ１２名）、大東町の方１７名（ﾕﾆｯﾄ４名）、

木次町の方７名（ﾕﾆｯﾄ３名）、三刀屋町の方３名（ﾕﾆｯﾄ０名）となっております。 

（２）笑寿苑での取り組みについて 

・４月１８日（水）お花見お茶会     ・５月１６日（水）おやつバイキング 

・５月１９日（土）家族会総会     ・５月２５日（金）加茂中学校 奉仕活動 

・５月３０日（水）職員勉強会（ポジショニング、除圧方法など） 

＊写真を交えながらご報告させていただく。 

（３）今後２ヶ月の活動予定報告。 

 ・６月には「笹巻作り」をする予定としております。また、６月では３名の方が 

「ちょっこし外出」という事で、ご自宅に帰られる予定となっており、他入居者の方

で希望される方も、体調面やご家族と相談させていただきながら外出される予定で

す。７月には「夏祭り」を計画させていただいております。 



（４）その他 

・ご家族 様～「特に希望はありませんし、今の所、思いあたることもありません。」 

・施設代表～「何かお気付きの点や、ご不明な点などございましたら遠慮なく面会時 

や、お電話でもよろしいですので声を掛けて頂ければと思います。」 

・行政代表～ 「中学生さんの奉仕活動を聞かせてもらいましたが、活動を通じて訪

問があるのは良いですね。」 

・施設代表～ 「奉仕活動では、ユニットの中庭の草取りをしていただいたのですが、 

日中の暑い中にも関わらず熱心に取り組まれ、また、中学生さんの元 

気の良い挨拶に、ご利用者の皆さんも元気を分けてもらえたのではと 

感じました。 

・地域代表～ 「ちょっこし外出で自宅に帰られる人は、土日が多いのでしょうか？」 

・施設代表～ 「そうですね。土日に希望される方が比較的多いかもしれません。ま

た、土日に関わらず、ご家族やご利用者の体調面などに合わせて都

度ご相談させていただいております。」 

 

＊行政代表では、今年度より雲南広域連合 内田 氏にご出席の了解をいただく。 

 また、地域代表では、引き続き 原 民生員さんにご出席の了解をいただく。 

＊入居者代表及びご家族代表は、状況（入居者の体調や、ご家族の都合など）により、

できるだけ多くの方に出席いただけるよう、都度ご相談させていただく。 

（５）次回開催予定 

 ・平成３０年 ７月 ２６日（木） １４：３０～  場所：笑寿苑 機能訓練室 


